[image: image1.png]

Администрации Слободо-Туринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.03.2022 г № 100 .
с. Туринская Слобода

Об утверждении патрульных, патрульно-маневренных групп в населенных пунктах Слободо-Туринского сельского поселения
В связи с наступлением пожароопасного периода, в целях предупреждения пожаров и негативных последствий от них, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, сохранности муниципального имущества, имущества юридических и физических лиц, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав патрульных, патрульно-маневренных групп в населенных пунктах Слободо-Туринского сельского поселения  (прилагается).

2. Утвердить перечень патрульных, патрульно-маневренных групп в населенных пунктах Слободо-Туринского сельского поселения  (прилагается).

3. Утвердить Порядок организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп в населенных пунктах Слободо-Туринского сельского поселения  (прилагается).
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Слободо-Туринского сельского поселения в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Слободо-Туринского
сельского поселения                                                                                    Сабуров Ю.В.
      ПРИЛОЖЕНИЕ
   утвержден постановлением
Администрации

Слободо-Туринского

Сельского поселения

от  24.03.2022  № 100
СОСТАВ

ПАТРУЛЬНЫХ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ

 ГРУПП В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО СЕЛСЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Состав патрульных групп:

- Глава администрации;

- Специалист администрации.

2. Состав патрульно-маневренных групп:

- Глава администрации;

- Специалист администрации;

- личный состав муниципальных пожарных постов;

- личный состав подразделений добровольной пожарной дружины (команды).

 ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                               утвержден постановлением
                                                                                                                               Администрации

Слободо-Туринского

сельского поселения

от  24.03.2022  № 100
ПЕРЕЧЕНЬ

ПАТРУЛЬНЫХ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ

 ГРУПП В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО СЕЛСЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование группы
	Численный состав группы (количество человек)
	Наименование закрепленных населенных пунктов
	Ответственное лицо

	Патрульные группы

	1.
	Патрульная группа с. Храмцово
	2
	с. Храмцово, д. Давыдкова, д. Коржавина
	Соболева Н.В.

Храмцов Ю.Д.

	2.
	Патрульная группа с. Туринская Слобода
	2
	с. Туринская Слобода, д. Фалина
	Назаруков В.А.

Фуртиков С.В.

	3.
	Патрульная группа с. Тимофеево
	2
	с. Тимофеево, д. Маркова
	Сорокоумова Е.Л., Сидоров С.М.

	4.
	Патрульная группа д. Красный Яр
	2
	д. Красный Яр
	Наумова Н.В., Сарычев Д.С.

	5.
	Патрульная группа д. Решетникова
	2
	д. Решетникова, д. Сагай, д. Шадринка, д, Овчинникова, д. Городище
	Попова Ю.В., Самусев В.Н.

	Патрульно-маневренная группа

	1.
	Патрульно-маневренная группа
	5
	с. Туринская Слобода
	Разбойников С.И.

              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                               утвержден постановлением
                                                                                                                               Администрации

Слободо-Туринского

сельского поселения

от  24.03.2022  № 100
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНЫХ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ

 ГРУПП В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО СЕЛСЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп на территории Слободо-Туринского муниципального района является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на загорания и эффективным действиям по тушению пожаров на территории населенных пунктов.

Основными задачами групп являются:

1) для патрульной группы: выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загораний (горения) растительности на территории населенных пунктов; проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима; идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня; мониторинг обстановки; взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой Слободо-Туринского муниципального района;

2) для патрульно-маневренной группы: выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загораний (горения) растительности на территории населенных пунктов сельского поселения; проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима; принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня; мониторинг обстановки; взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой Слободо-Туринского муниципального района;

Указанные группы, исходя из возложенных задач, оснащаются средствами связи и средствами пожаротушения.

При повышенной вероятности возникновения пожаров работа групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее на следующие сутки. Информация передается в Единую дежурно-диспетчерскую службу Слободо-Туринского муниципального района.

Выезд патрульных, патрульно-маневренных групп осуществляется по решению Главы Слободо-Туринского сельского поселения, посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Место сбора задействованных лиц групп определяет руководитель группы с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.).

По прибытии на место загорания руководители патрульно-маневренных и определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке Главе Слободо-Туринского сельского поселения.

Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на Главу Слободо-Туринского сельского поселения.

Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп из числа работников Администрации Слободо-Туринского сельского поселения, старост населенных пунктов.

Руководитель группы:

- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

- определяет оснащение группы в зависимости от выполняемых задач;

- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения в рамках возложенных полномочий;

- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- организует информационный обмен с Главой Слободо-Туринского муниципального района, председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Слободо-Туринского муниципального района, Единой дежурно-диспетчерской службы Слободо-Туринского муниципального района.